



平成18年3月期

第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年8月5日

上場会社名 ニチレキ株式会社

(コード番号:5011 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nichireki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 菱山 貴史

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部副本部長 氏名 高橋 保守 TEL (03) 3265 - 1511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(自平成17年4月1日～至平成17年6月30日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	2,931	1.2	449	-	401	-
17年3月期第1四半期	2,967	0.4	514	-	479	-
(参考)17年3月期	19,567		151		41	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	246	-	8.08		-	
17年3月期第1四半期	292	-	9.26		-	
(参考)17年3月期	78		2.50		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

[経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、売上高2,931百万円(前年同期比1.2%減)、営業損失449百万円(前年同期比65百万円増益)、経常損失401百万円(前年同期比78百万円増益)、四半期純損失246百万円(前年同期比45百万円増益)となりました。

当社の業績につきましては、その特徴として上半期に比べ例年下半期に大きく偏る傾向にあり、また、各四半期に相違が見られるなど季節的変動があります。

(2)財政状態(個別)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	29,844	20,663	69.2	676.17
17年3月期第1四半期	29,578	21,078	71.3	666.73
(参考)17年3月期	31,129	21,235	68.2	694.79

[財政状態(個別)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べて1,285百万円減少して29,844百万円となりました。資産においては、現金及び預金が1,675百万円増加し、売掛金が2,933百万円減少、固定資産が114百万円減少いたしました。負債においては、買掛金が1,250百万円減少いたしました。株主資本は前期末に比べ572百万円減少して20,663百万円となりました。この結果、株主資本比率は69.2%となりました。

3. 平成18年3月期の個別業績予想(自平成17年4月1日～至平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	7,350	520	400
通期	20,000	300	150

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 4円91銭

上記の予想は、当社が現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込みであり、実際の業績は今後様々な要因によっては、見込みと異なるかもしれないことをご承知おき下さい。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月20日発表の通期の業績予想に変更はありません。

以上

1. (要約)四半期個別貸借対照表

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考) 前事業年度 平成17年3月31日現在
	平成17年6月30日現在	平成16年6月30日現在	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	5,934	5,819	115	2.0	4,258
2 受取手形	2,826	3,099	273	8.8	3,056
3 売掛金	3,764	4,439	675	15.2	6,697
4 たな卸資産	1,079	889	190	21.4	822
5 繰延税金資産	325	395	69	17.7	165
6 その他	1,115	724	391	54.0	1,234
貸倒引当金	61	37	23	62.6	81
流動資産合計	14,983	15,330	346	2.3	16,154
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	2,556	2,320	236	10.2	2,582
(2) 機械装置	2,501	2,128	373	17.5	2,590
(3) 土地	2,970	2,411	558	23.2	2,970
(4) その他	1,141	1,540	399	25.9	1,062
有形固定資産合計	9,170	8,401	769	9.2	9,205
2 無形固定資産	539	643	103	16.1	586
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,345	3,887	458	11.8	4,375
(2) その他	862	1,413	550	38.9	864
貸倒引当金	58	96	38	39.7	57
投資その他の資産合計	5,150	5,204	53	1.0	5,182
固定資産合計	14,860	14,248	612	4.3	14,974
資産合計	29,844	29,578	265	0.9	31,129

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考) 前事業年度 平成17年3月31日現在
	平成17年6月30日現在	平成16年6月30日現在	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	-	600	600	-	-
2 買掛金	1,692	1,277	415	32.6	2,943
3 短期借入金	800	695	105	15.1	770
4 未払金	2,246	2,711	465	17.2	2,390
5 賞与引当金	436	486	50	10.4	310
6 その他	1,597	553	1,044	188.8	1,059
流動負債合計	6,773	6,324	449	7.1	7,472
固定負債					
1 長期借入金	50	110	60	54.5	60
2 退職給付引当金	1,625	1,592	32	2.1	1,616
3 役員退職慰労引当金	126	130	3	3.0	120
4 繰延税金負債	407	223	184	82.7	425
5 その他	197	119	78	65.7	197
固定負債合計	2,407	2,175	231	10.7	2,420
負債合計	9,180	8,499	680	8.0	9,893
(資本の部)					
資本金	2,919	2,919	-	-	2,919
資本剰余金					
資本準備金	2,017	2,017	-	-	2,017
資本剰余金合計	2,017	2,017	-	-	2,017
利益剰余金					
1 利益準備金	729	729	-	-	729
2 任意積立金	13,210	13,114	96	0.7	13,114
3 四半期末処分利益 又は当期末処分利益	660	939	278	29.6	1,309
利益剰余金合計	14,601	14,783	181	1.2	15,153
その他有価証券評価差額金	1,535	1,383	152	11.0	1,553
自己株式	410	24	386	-	408
資本合計	20,663	21,078	415	2.0	21,235
負債及び資本合計	29,844	29,578	265	0.9	31,129

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期個別損益計算書

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期 自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日	前年同四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日	増 減		(参考) 前事業年度 自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	2,931	2,967	35	1.2	19,567
売上原価	2,315	2,389	73	3.1	15,302
売上総利益	616	578	38	6.6	4,264
販売費及び一般管理費	1,065	1,093	27	2.5	4,415
営業損失()	449	514	65	12.7	151
営業外収益	59	41	17	42.4	122
1 受取利息及び受取配当金	50	29	20	70.2	56
2 その他	8	11	3	26.2	65
営業外費用	11	6	4	64.1	12
1 支払利息	3	1	1	104.4	7
2 その他	7	5	2	52.6	4
経常損失()	401	479	78	16.4	41
特別利益	21	23	2	8.6	493
特別損失	20	15	5	35.7	160
税金等調整前四半期純損失() 又は税金等調整前当期純利益	400	471	71	15.1	292
法人税、住民税及び事業税	12	13	0	2.9	90
法人税等調整額	166	192	25	13.5	124
四半期純損失() 又は当期純利益	246	292	45	15.6	78
前期繰越利益	907	1,231	323	26.3	1,231
四半期末処分利益 又は当期末処分利益	660	939	278	29.6	1,309

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。